关于开展邵阳学院第一届“一封书信”春晖行动之感恩父母征文比赛的通知
各系（院）：
为丰富校园文化生活，活跃校园文化氛围，在大学生中倡导“孝敬父母”的优良传统，书写大学生活点滴，抒发思乡、思亲之情，以此引导广大学子在离家时重温亲情、感恩父母、展望未来，以进一步增强学子—学校—家庭之间的联系。院学生联合会特举办邵阳学院第一届“一封书信”春晖行动之感恩父母征文比赛，现将有关事宜通知如下：

一、主办单位

共青团邵阳学院委员会

邵阳学院学生联合会

2、 承办单位

邵阳学院学生联合会办公室

三、活动对象
邵阳学院全体在校本科生及研究生

四、活动时间

 2015年5-6月

五、活动内容

1、征文主题：心寄父母，回报真情

2、参赛要求：

（1）以“心寄父母，回报真情”为主题，题目自拟、体裁不限，要求原创，题材新颖最佳，杜绝抄袭，一经发现取消参赛资格。

（2）字数：1000-3000字。意在用朴实的语言、动人的细节、记录你认为生活中那些感动他人、温暖社会的平凡而闪亮地弘扬母爱、父爱的人和事，并表达对他们的真挚祝福。

3、参赛形式：

（1）作品体裁不限，可为书信体裁手稿，或录制影像视频，作品均须注明参赛者系别、班级、姓名、学号，传统的书信作品请备注收信人的姓名、联系方式、地址、邮编，视频作品请备注收信人的邮箱、QQ或者微信号。

（2）由各系（院）进行对作品进行初选，各系（院）至少送报5篇优秀书信体裁作品和3个优秀影像视频参赛。

（3）送报作品不予退还，将由校学生联合会统一寄给家中的父母，盼收到家长的回信，分享同学们的成长历程。

4、作品截稿日期

《给母亲的一封信》截稿时间为5月6日

《给父亲的一封信》截稿时间为6月12日

5、奖项设置

通过对各系（院）送报作品的评选，分别设《给母亲的一封信》、《给父亲的一封信》一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖若干名，均颁发院级证书，结合各系组织参赛及获奖情况，评选出优秀组织奖2个。

六、活动要求

1、广泛动员，精心组织。充分认识开展本次活动的重要意义，把活动列入重要日程，结合本系（院）实际，广泛开展动员，细化活动方案，强化过程指导，注重活动实效，精心组织实施。

2、加强宣传，营造氛围。深入挖掘和总结活动亮点，广泛运用报纸、广播、新媒体等手段开展宣传，各系（院）学生通过新浪秒拍或腾讯微视发表视频并配上文字“#母亲/父亲，我想对你说#+你想说的话+@邵阳学院团委”，或直接通过新浪微博或腾讯微博在话题#母亲/父亲，我想对你说#下发表文字“#母亲/父亲，我想对你说#+你想说的话+@邵阳学院团委”，或倡导学生在母亲节、父亲节当天主动给家长打电话、发短信表达祝福，由此营造良好氛围，扩大活动的覆盖面和影响力。

3、突出特色，打造品牌。紧密围绕活动主题，注重创新内容、设计载体，拓展领域、提升层次。运用喜闻乐见的方式，搭建平台，吸引全系学生参与到活动中来，努力打造本系活动品牌。

附1：各系（院）参赛作品汇总表

附2：“一封书信”春晖行动考核细则

                                   共青团邵阳学院委员会

邵阳学院学生联合会

2015年4月30日

邵阳学院第一届“一封书信”春晖行动之感恩父母征文比赛参赛作品汇总表

选送单位：                                                                           报送日期：2015年  月   日
	序号
	姓名
	班级
	作品主题
	形式

（书信/视频）
	收信人地址
	收信人姓名
	邮编

      邵阳学院第一届“一封书信”春晖行动之感恩父母征文比赛自评及复评表（学生联合会办公室用 讨论稿）
	一级指标
	二级指标
	主要观测点
	评价标准
	自评
	复评

	“一封书信”春晖行动（100分）

“一封书信”春晖行动（100分）
	宣传工作(22分）

	海报宣传（8分）
	各系（院）海报（横幅）：

1、 结合活动背景、目的、内容等细节进行设计，样式美观大方，内容凝练易懂，计8分；

2、内容简单粗糙，计4分；

3、无海报（横幅），计0分。

	召开班级委员会议（7分）
	1、 出台系级相关工作方案，计1分；

2、 及时召开，宣传效果良好，计1分；

3、 认真组织会议，及时传达活动精神，详细讲解活动流程，计1分；

4、配以会议图文，在指定时间上传至院办公室工作群，计4分。

	网络宣传（7分）
	1、 通过微信、微博等新媒体方式进行活动宣传，活动期间每天发布规定数量话题微博，计3分；

2、 微博被@邵阳学院团委 转发，0.2分/条，满分1分；

3、 文章被官方微信展翼青年twzyqn或邵阳学院官网转载，加1分；

4、 文章被市级及以上媒体录用转载，加2分。

	活动构成（55分）

活动构成（55分）
	征文活动（35分）
	1、在指定时间内完成宣传并推送8个优秀作品及参赛作品汇总表（盖章）交至院办公室，计10分；作品数量达标但汇总表迟交或缺交，计8分；超过规定时间但作品数量达标，计2分；作品数量少于8件多于3件，计5分；无作品者，计0分。

2、在院级比赛中第一名所属系计5分/人，第二名计3分/人，第三名计2分/分，累积加分，最高分为15分。

3、优秀作品被@邵阳学院团委 官方微博、邵阳学院官方微信展翼青年（twzyqn）、邵阳学院官网选中发布，计2分/篇；作品被市级及以上媒体录用，计3分/篇；累积加分，最高分为10分；

	比赛参与率(20分)
	1、各系（院）办公室对本系参赛同学的作品进行收集，并填好本系所有参赛作品的汇总表（盖章）在指定时间内上交院办公室，院办公室将对各系（院）参赛作品数量进行抽查。按时上交材料，情况如实，计8分；情况不符，计0分；

2、本系所有学生（本科生和研究生）参赛率达80%及以上，计12分；参赛率为50%-80%，计8分；参赛率为20%-50%，计5分；参赛率在20%以下，计3分；

	材料收集（15分）
	1、 所有要求截图的材料在指定时间打包上传至院办公室工作群，计7分；

2、 在活动结束后，三天内交一份活动总结，计3分；总结图文并茂，内容真实加2分；。

3、 文章被校级媒体录用转载，加1分；

   文章被市级及以上媒体录用转载，加2分。

	优秀组织奖评选（8分）
	活动考核会议开始三天之前，向各系（院）办公室主任进行评选申报，自行准备PPT汇报，在考核会议上将由院学生会主席团成员及各系（院）办公室主任参加并进行投票，优胜者获“优秀组织奖”称号，加8分。

 备注：此表用于各系学生会办公室的专项活动考核，此总分占期度总分30%左右。另，此表为讨论稿，请各系学生会与5月4日下午6点前已文字的形式反馈考核细则意见，发院办公室干部QQ群共享。此表各系办公室部长签字后生效。

共青团邵阳学院委员会文件

PAGE
1